
17.04.2023 16:35.D:\Долгирева Е.С\В регистр\2023 год\24.04.2023\admpost2023_141.docx 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.04.2023  № 141 

пгт Даровской 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области  

от 27.10.2022 № 449 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Фе-

дерации», на основании Указов Губернатора Кировской области от 

05.10.2022 № 81 «О дополнительной социальной поддержке членов семей 

граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации», от 14.10.2022 № 87 «О дополнительной соци-

альной поддержке отдельных категорий граждан», постановления Прави-

тельства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П «О дополнительной со-

циальной поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации», в целях со-

циальной поддержки проживающих на территории муниципального образо-

вания Даровской муниципальный район Кировской области членов семей от-

дельных категорий граждан, администрация Даровского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области от 27.10.2022 

№ 449 «О дополнительной социальной поддержке членов семей отдельных 

категорий граждан» (далее - Постановление) следующие изменения: 



2 

 

 
17.04.2023 16:35.D:\Долгирева Е.С\В регистр\2023 год\24.04.2023\admpost2023_141.docx. 

1.1. В заголовке к тексту слова «членов семей» исключить. 

1.2. В пункте 1 Постановления: 

1.2.1. Абзац первый изложить в новой редакции: 

«1. Установить следующие дополнительные меры социальной под-

держки для проживающих на территории Даровского района Кировской об-

ласти членов семей участников специальной военной операции:». 

1.2.2. В подпунктах 1.1 и 1.2 слово «военнослужащий» заменить слова-

ми «участник специальной военной операции» в соответствующем числе и 

падеже. 

1.2.3. В подпункте 1.3 слова «Бесплатный проезд несовершеннолетних 

детей военнослужащих, их супруги (супруга)» заменить словами «Бесплат-

ный проезд родителей, супругов, несовершеннолетних детей участников спе-

циальной военной операции». 

1.2.4. В подпункте 1.4 слово «военнослужащего» заменить словами 

«участника специальной военной операции». 

1.2.5. Подпункт 1.5 исключить. 

1.3. Пункт 2 Постановления изложить в новой редакции: 

«2. Установить, что: 

2.1. Для целей настоящего постановления под участниками специаль-

ной военной операции понимаются: 

лица, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Фе-

дерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Рос-

сийской Федерации" на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации; 

лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луган-

ской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - 

специальная военная операция) и заключившие контракт о прохождении во-

енной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о 



3 

 

 
17.04.2023 16:35.D:\Долгирева Е.С\В регистр\2023 год\24.04.2023\admpost2023_141.docx. 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружен-

ные Силы Российской Федерации; 

лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в вой-

сках национальной гвардии Российской Федерации, органах внутренних дел 

Российской Федерации и принимающие (принимавшие) участие в специаль-

ной военной операции. 

2.2. Для целей предоставления дополнительных мер социальной под-

держки, указанных в пункте 1 настоящего постановления, под ребенком 

участника специальной военной операции понимается: 

лицо, отцом (матерью), усыновителем, опекуном или попечителем ко-

торого является участник специальной военной операции; 

совместно проживающий (проживавший - в случае гибели (смерти) 

участника специальной военной операции) с участником специальной воен-

ной операции ребенок его супруги (супруга), не усыновленный участником 

специальной военной операции или не находящийся (не находившийся - в 

случае гибели (смерти) участника специальной военной операции) под его 

опекой (попечительством). 

2.3. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в под-

пунктах 1.1 - 1.4 пункта 1 настоящего постановления, предоставляются несо-

вершеннолетним детям участников специальной военной операции по 

31.12.2023, но не более чем до дня достижения ими возраста 18 лет, супругам 

и родителям участников специальной военной операции – по 31.12.2023. 

2.4. Дополнительные меры социальной поддержки, указанные в пункте 

1 настоящего постановления, предоставляются на каждого из несовершенно-

летних детей участников специальной военной операции, указанных в под-

пунктах 1.1 – 1.3 пункта 1 настоящего постановления.». 

1.4. В пунктах 4 – 7 Постановления слово «военнослужащий» заменить 

словами «участник специальной военной операции» в соответствующем чис-

ле и падеже. 



4 

 

 
17.04.2023 16:35.D:\Долгирева Е.С\В регистр\2023 год\24.04.2023\admpost2023_141.docx. 

1.5. В Порядке определения права на получение мер дополнительной 

социальной поддержки членов семей отдельных категорий граждан (далее - 

Порядок), утвержденном Постановлением: 

1.5.1. В наименовании к Порядку слова «членов семей» исключить. 

1.5.2. Пункт  1 изложить в новой редакции: 

«1. Порядок определения права на получение мер дополнительной со-

циальной поддержки членов семей отдельных категорий граждан (далее – 

мер дополнительной социальной поддержки) устанавливает механизм и 

условия предоставления права на получение мер дополнительной социальной 

поддержки:». 

1.5.3. В подпунктах 1.1 и 1.2 Порядка слово «военнослужащий» заме-

нить словами «участник специальной военной операции» в соответствующем 

числе и падеже. 

1.5.4. Подпункт 1.3 Порядка изложить в новой редакции: 

«1.3. Бесплатный проезд родителей, супругов, несовершеннолетних де-

тей участников специальной военной операции на автомобильном транспор-

те общего пользования (кроме такси) на муниципальных маршрутах регуляр-

ных перевозок на территории Даровского района Кировской области.». 

1.5.5. В Подпункте 1.4 Порядка слово «военнослужащего» заменить 

словами «участника специальной военной операции». 

1.5.6. Порядок дополнить пунктом 1-1 следующего содержания: 

«1-1. Для целей настоящего порядка под участниками специальной во-

енной операции понимаются: 

лица, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Фе-

дерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Рос-

сийской Федерации" на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации; 

лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луган-

ской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее - 



5 

 

 
17.04.2023 16:35.D:\Долгирева Е.С\В регистр\2023 год\24.04.2023\admpost2023_141.docx. 

специальная военная операция) и заключившие контракт о прохождении во-

енной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружен-

ные Силы Российской Федерации; 

лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в вой-

сках национальной гвардии Российской Федерации, органах внутренних дел 

Российской Федерации и принимающие (принимавшие) участие в специаль-

ной военной операции. 

Для целей предоставления дополнительных мер социальной поддерж-

ки, указанных в пункте 1 настоящего порядка, под ребенком участника спе-

циальной военной операции понимается: 

лицо, отцом (матерью), усыновителем, опекуном или попечителем ко-

торого является участник специальной военной операции; 

совместно проживающий (проживавший - в случае гибели (смерти) 

участника специальной военной операции) с участником специальной воен-

ной операции ребенок его супруги (супруга), не усыновленный участником 

специальной военной операции или не находящийся (не находившийся - в 

случае гибели (смерти) участника специальной военной операции) под его 

опекой (попечительством).». 

1.5.7. В подпункте 2.1 Порядка: 

1.5.7.1. В абзаце первом слова «супругой (супругом) военнослужаще-

го» заменить словами «супругой (супругом), родителем участника специаль-

ной военной операции». 

1.5.7.2. В абзаце четвертом после слов «супругой (супругом)» допол-

нить словом «, родителем». 

1.5.7.3.Абзац пятый подпункта 2.1 Порядка изложить в новой редак-

ции: 

«документ (сведения), подтверждающий участие в специальной воен-

ной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Лу-

ганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей.». 



6 

 

 
17.04.2023 16:35.D:\Долгирева Е.С\В регистр\2023 год\24.04.2023\admpost2023_141.docx. 

1.5.8. Абзац пятый подпункта 2.2 Порядка изложить в новой редакции: 

«документ (сведения), подтверждающий участие в специальной воен-

ной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Лу-

ганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей.». 

1.5.9. В абзаце третьем пункта 6 Порядка слово «военнослужащего» 

заменить словом «участника специальной военной операции». 

1.5.10. Абзац четвертый пункта 6 Порядка изложить в новой редакции: 

«Срок действия справки может быть продлен на новый срок при обра-

щении гражданина в администрацию Даровского района с заявлением, 

оформленным в соответствии с приложением  № 2 к настоящему порядку с 

приложением документа (сведений), подтверждающих участие в специаль-

ной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Рес-

публики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской обла-

стей, выданных не ранее 14 календарных дней до дня обращения гражданина 

с заявлением.». 

1.5.11. В абзаце втором пункта 7 Порядка слово «военнослужащего» 

заменить словами «участника специальной военной операции». 

2. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава администрации  

Даровского района         О.Ю. Елькин 

 

 


